
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 166 – Tauá-CE, segunda-feira, 11 de maio de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 11 de maio de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 166 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
1) PORTARIA Nº 0511001/2020, de 11 de maio de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR EDSON ARAÚJO DE SOUZA, CPF n°897.351.103-34, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 

NÚCLEO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à 
Secretaria de Saúde. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Serviço Técnico Relevante no valor de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 11 de maio de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

2) PORTARIA Nº 0511002/2020, de 11 de maio de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c Lei Municipal n° 2533/2020 e demais 
legislações aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR ANTÔNIA RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA, CPF n° 061.035.973-82, para o cargo de provimento em comissão de 

COORDENADOR DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, SIMBOLOGIA DAS I, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Tauá, junto à Secretaria de Saúde. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 11 de maio de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

1) AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.005/2020-PE 

 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. A comissão de pregão torna público que está disponível na sala de licitações 
na Rua Abigail Cidrão de Oliviera, s/n, Planalto dos Colibris, no Prédio da Secretaria do Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Tauá/CE e 
sites: www.bll.org.br e http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes o Edital de Pregão Eletrônico nº 15.005/2020-PE, para AQUISIÇÃO DE MASTER, TINTA, 
CARTUCHO E TONNER  PARA IMPRESSORA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE. Data do Inicio 
de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 11 maio de 2020 a partir das 08:00 horas (horário de Brasília); Data de Abertura de Propostas: 
22 de maio de 2020 das 08:00 ÀS 9:00 horas (horário de Brasilia-DF);  Data da Disputa de Preços: 22 de maio de 2020 às 09:00 horas (horário de 
Brasilia-DF).  

Tauá-CE, 08 de maio de 2020. 
Gervina Maria de Abreu Paixão 

Pregoeira 
 
 
 

2) AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.006/2020-PE 

 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. A comissão de pregão torna público que está disponível na sala de licitações 

na Rua Abigail Cidrão de Oliviera, s/n, Planalto dos Colibris, no Prédio da Secretaria do Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Tauá/CE e 
sites: www.bll.org.br e http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes o Edital de Pregão Eletrônico nº 15.006/2020-PE, para AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E 
JOGOS PEDAGÓGICOS PARA AS CRECHES  CEI PROFESSORA MARIA GOMES, CEI PROFESSORA AURÉLIO LOIOLA/ CEI VOVÓ 
CLARINDA / CEI ADELAIDE COUTINHO  DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ. Data do Inicio de Cadastramento de 
Proposta de Preços: a partir de 11 maio de 2020 a partir das 08:00 horas (horário de Brasília); Data de Abertura de Propostas: 25 de maio de 2020 
das 08:00 ÀS 9:00 horas (horário de Brasilia-DF);  Data da Disputa de Preços: 25 de maio de 2020 às 09:00 horas (horário de Brasilia-DF).  

Tauá-CE, 08 de maio de 2020.  
Gervina Maria de Abreu Paixão 

Pregoeira 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


 

Disponibilização: segunda-feira, 11 de maio de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 166 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

3) AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.007/2020-PE 

 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. A comissão de pregão torna público que está disponível na sala de licitações 

na Rua Abigail Cidrão de Oliviera, s/n, Planalto dos Colibris, no Prédio da Secretaria do Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Tauá/CE e 
sites: www.bll.org.br e http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes o Edital de Pregão Eletrônico nº 15.007/2020-PE, para RECARGA DE CARTUCHOS E 
TONER PARA AS IMPRESSORAS E MAQUINA COPIADORA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE. 
Data do Inicio de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 11 maio de 2020 a partir das 08:00 horas (horário de Brasília); Data de Abertura 
de Propostas: 27 de maio de 2020 das 08:00 ÀS 9:00 horas (horário de Brasilia-DF);  Data da Disputa de Preços: 27 de maio de 2020 às 09:00 horas 
(horário de Brasilia-DF).  

Tauá-CE, 08 de maio de 2020.  
Gervina Maria de Abreu Paixão 

Pregoeira 
 
 

4) AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18.001/2020-PE 

 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. A comissão de pregão torna público que está disponível na sala de licitações 

na Rua Abigail Cidrão de Oliviera, s/n, Planalto dos Colibris, no Prédio da Secretaria do Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Tauá/CE e 
sites: www.bll.org.br e http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes o Edital de Pregão Eletrônico nº 18.001/2020-PE, para AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE . Data do 
Inicio de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 11 maio de 2020 a partir das 08:00 horas (horário de Brasília); Data de Abertura de 
Propostas: 29 de maio de 2020 das 08:00 ÀS 9:00 horas (horário de Brasilia-DF);  Data da Disputa de Preços: 29 de maio de 2020 às 09:00 horas 
(horário de Brasilia-DF).  

Tauá-CE, 08 de maio de 2020. 
Gervina Maria de Abreu Paixão 

Pregoeira 
 
 

 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes

		2020-05-11T22:57:34-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




